Mevlevihanenin lnşasmdan tam on yıl sonra 1640'da
Ankara'ya gelen Evliya Çelebi, on ciltlik Seyahatname'sinde, Mevlevihane
hakkında sarfettiği, "Anguru 'da Tekye-i Hazret-i Mevlana, Cenabf Ahmed
Paşa 'nzn1 binası bir mevlevfhanedir ki, üç çevresi gül ve gülistan ve bağ-ı
iremdir "2 cümlesidir.

Bu yazının bütün hakları yazarına aittir. İzin alınmadan hiçbir alıntı yapılamaz.
Doktor, AraştırmacıN azar.

1 Cenab! Ahmad Paşa (ö. 969/1561), küçük yaşında saraya intisap etmiş, harem-i
hümayfuıda kilercibaşılık, çaşnigirbaşılık hizmetlerinden sonra mirahurluk:
vazifesinde bulunmuştur. Bu görevlerde sergilediği başarılarla Kanuni Sultan
Süleyman (1520-1566Yın teveccühüne mazhar olmuş ve merkezi Ankara olan
Anadolu Beylerbeyiliği görevine getirilmiştir.

Ayrıca şu an
itibariyle U şeklinde camiyi çevreleyen ahşap bir yapıdan bahsetmemize
imkan verecek herhangi bir arşiv vesikasına da sahip değiliz .. Mevlevihane
semabaneli· ve sekiz odalı olarak inşa edilıniştir; bu bakımdan caminin
semahane olarak kullanılması da söz konusu değildir.

hizmette bulunduktan sonra 969 H. 1561 M. Senesi Ramazan'ında Ankara'da
vefat etmiş ve yaptırmış olduğu camiin yanı başındaki türbeye defuedilmiştir.
Paşa çok değerli bir divan şairidir. Şiirlerini "Ceniibl", bazen de "Harfi"
mahlasıyla yazmıştıi-. Türkçenin yanında Farsça şiir söyleyecek kadar o dile de
hakimdir. Divanında tam beş yüz on beş gazel. mevcuttur. Ankara'nın imar ve
inkişafına büyük hizmetlerde bulunmuştur. İmar faaliyetinin başında Mimar
Sinan (1490-1588)' a inşa ettirdiği kendi adıyla anılan Ulucanlar Caddesindeki
Cenab! Ahmed Paşa Camii gelme~edir. Ana giriş kapısı üzerindeki kitabeye
göre caminin inşaatı, paşanın vefatından dört yıl sonra 973/1565 tarihinde
tamamlanmıştır. Vakfiye yerine kaim olan bütün belgeler arşivlerde mevcut
olduğu halde bugüne kadar Cenab! Ahmed Paşa'nın orijinal vakfiyesine
ulaşılamamıştır. Pencereler üzerindeki kitabelerden 1217/1802'de Safranbolulu
Şerife el-Hac Alime Kadın ve eşi Abdulazizzade es-Seyyid el-Hac Ahmed
Ağa'nın ve 1305/1887 yılında da Ankara Valisi ünlü Mesnevi şarihi Abidin
Paşa'nın (1843-1908) camide bir takım onarımlar yaptırdıkları anlaşılmaktadır.
Cenab! Ahmed Paşa Camii, sonradan yapılan binalarla birlikte, camii, türbe,
hamam, çeşme, hazire ve mevlevlhane ile birlikte bir imaret sitesi/külliye haline
gelmiştir (Daha geniş bilgi için bkz.

etmeyecektir. Herkes emrime uyacaktır. Hatt-ı Hümayfin 1039/1630
tarihinde İstanbul' dan gönderilmiştir

Burada cevaplandırılması gereken bir soru mevcuttur. Herhangi bir şahsın
vakıf kurması için devlet b8;şkamndan izin alması mı gerekmektedir ki,
kadılık marifetiyle müsaade istihsali için padişaha arzda bulunulmuştur?

edip ağırlamak üzere bir zaviye yaptırıidığında burası yol güzergahı üzerinde
bulunuyordu. XVII. yüzyılın başl&rından itibaren yeni yollar açılmış ve bu
köy sapa bir noktadakalmıştır. Henüz vakfiyenin aslına ulaşılamamış olsa da
hukuken vakfiye yerine geçen belgelerden Yakub Abdal Zaviyesi Vakfı'nın
645/1247 tarihinde kurulduğunu, Ilı-pınar karyesi gelirlerinin zaviyeye gelen
misafırlere ikramda bulunulmak amacıyla vakfedildiğini, vakfın
mütevelliliğini kendisine, vefatından sonra kendi neslinden gelen evladına,

35 AŞS, 1116: 43/729, Sıra No: 408.
36 Günümüzde Çankaya İlçesi 'ne bağlı bir mahalle haline gelen Yakub Abdal

Karyesi'nin adı, bu yere 645/1247 tarihiride Derviş Sinan oğlu Yakub Abdal
adına yaptırılan Yakub Abdal Zaviyesi'nden kaynaklanmaktadır. Yakub Abdal
Zaviyesi Muharrem 677/Ağustos 1278 tarihinde onarım görmüştür. Köyün eski
adı Karye-i Rı-pınar'dır Anılan Yakup Abdal Köyü, Zaviyesi ve Vakfı hakkında
geniş bilgi için bkz.

Anılan tarihten bir yıl sonraya ait 14 Cemaziye'l-evvel 1117 / 3 Eylül 1705
tarihli başka bir kayıttan, 16 yıldır Zaviye Vakfı'nın Mevlevi kökenli şeyhler
tarafından idare edildiği anlaşılmaktadır. 41 Nitekim Ahmet Köç tarafından
belgelere dayalı olarak çıkartılan mütevelli listesinde, Zaviye
mutevelliliğinin 1101/1689 tarihinde Mevlevi Derviş Abdurrahman'ın

uhdesinde olduğu görülmektedir.42

Tanzimat'ın ilanına kadar vakıf kura' ve mezari' a'şar gelirleri mütevelli
ve cabiler tarafından tahsil ediliyordu. Bu tarihten sonra köy ve mezralarda
bulunan tarıma dayalı vakıf yerlerin gelirlerinin Miriye ait alacaklarla
birlikte Hazine tarafından toplanması kararlaştırılmıştır.

Bunlardan birincisi, 1259/1843 senesi Teşriniüla başından 1260/1844
Şubat sonuna kadar Ankara Mevlevlhanesi postnişini es-Seyyid eş-Şeyh
Mehmed Efendi'ye her ay 734'er kuruştan yıllık 3670 kuruşun Ankara vergi
gelirlerinden ödenmiş olmasıdır.

Bir başka çalışma vesilesiyle daha önce orijinalini ve çevri yazısıyla
birlikte yayınladığımız 15 Ramazan 1260/28 Eylül 1844 tarihli mahsup
yazısında;44 Ankara'da Taceddinzade Hanigahı fukara ve dervişanına tahsis.
edilen aylık 500 kuruştan 2500 kuruş, yine Ankara'da pulunan Mevlevi
Dergahı'nın fukara ve dervişanına mahsus aylık taamiye bedeli olarak 734
kuruştan 1259/1843 senesi Teşrin-i evvel ibtidasından Şubat sonuna kadar
ödenen 3670 kuruş ve Çorum'da sakin Ethem Baba'ya mahiye lOO'er
kuruştan Eylül başından Şubat sonuna kadar 600 kuruş olmak üzere, üç
dergaha Ankara Sancağı vergi emvalinden toplam 6770 kuruş ödeme
yapıldığı anlatılmaktadır.45 ·

Dervişan ve misafirlerin atlarım bağlamak üzere Mevlevihane çevresine
müceddeden inşası tasarlanan ahırın yapılıp yapılmadığı konusu, şu andaki
bilgilerimize göre belirsizliğini korusa da; onarım ve inşaat faaliyetlerinin
cereyanından dokuz yıl sonra bir şikayet üzerine Taceddin Dergahı'nin
teftişini yapan Nezaret Müfettişi es-Seyyid Mehmed Saadeddin tarafından

" düzenlenen 27 Rebiyulevvel 1270/1853 tarihli teftiş raporunda, "zaviye-i
mezkur el-yevm mevcut ve ma'mur olub, ikiyüz ellialtı (1256) senesi
ibdidasından altmışsekiz (1268) senesi gayetine değin !azim gelen
muhasebesi rü 'y~t olunarak defter-i mumziyesi ilerüde takdim kılınacağı "63

anlatılmaktadır. Teftiş raporunda geçen bu ifadelerden, keşif raporları

emredilmektedir. 70

Yukarıda detaylı bir şekilde anlatıİdığı gibi, vakfın idaresinde yaşanan
usulsüzlükler sebebiyle Yakub Abdal Zaviyesi Vakfı yön~timi ve gelirleri
Ankara Mevlevihanesi'ne aktarılmıştır. Yakub Abdal Zaviyesi Vakfı

mütevellilik görevi 1101/1689 tarihinde Mevlevi Dervişi Abdurrahman'ın
uhdesindedir. 13 Safer 1147/15 Temmuz 1734 tarihli hüccetle mütevelliliğe
Mevlevihane Şeyhi Mehmed Efendi tayin edilmiştir. Daha sonra aynı

görevde Şeyh Musli'yi görüyoruz. XIX.